
公益財団法人双葉電子記念財団 

２０２３年度事業計画書 
自 ２０２3 年 4 月 1 日 
至 ２０２4 年 3 月 31 日 

１．基本方針 
本年度も設立趣旨に基づき自然科学・技術の研究者や学生への助成、青少年の創造性開発育

成活動への助成、顕彰事業である衞藤細矢記念賞の贈呈を通し、我が国の自然科学・技術へ

の貢献と産業振興を目指し、以下の諸事業を推進する。 

２．各事業の支援について 
財団の基本方針に則り、大学院後期博士課程の在学生を対象にした奨学金給付活動、日本全国

の試験・研究機関、理工学系大学等を対象として、我が国の産業基盤に関係する独創的かつ萌芽

的な研究を対象にした研究助成活動、次世代を担う青少年の、独自の創造性を育む、あるいは「自

分で考える力を養う」などの創造性育成活動を対象にした助成、および研究・産業・教育活動で顕

著な業績を収めた者を讃え、また、より励みとする顕彰事業を実施する。 

２．１ 奨学金給付事業 

２０２３年度は合計１４名に対し、奨学金を給付する。昨年度、若林英紀氏から頂いたご寄付は、ご

意向に従い奨学生への支援に使途することとし、２０２３年度を「若林英紀記念イヤー」とサブタイト

ルを付し、各奨学生に対し１０万円を追加給付することとし、給付総額を１，８２０万円で計画する。

２．２ 研究助成事業 

２０２３年度の研究助成は、新規応募２０件、継続応募７件、また、学会支援の２件、合計２９件に対

し、支援総額として、４，０９４万円で計画する。 

２．３ 顕彰事業 

２０２３年度は１名に対し衞藤細矢記念賞を、副賞１００万円を添えて贈呈する。 

２．４ 青少年創造性開発育成事業

２０２３年度は支援先１５件に対し、支援総額５０４万円で計画する。

３． 財団行事 

３．１ ２０２３年度贈呈式について 

昨年同様、２０２３年度も奨学金給付者代表、自然科学研究助成者代表および衞藤細矢記念賞受

賞者をご招待し、贈呈式を２０２３年７月６日(木)に、ホテルニューオータニ幕張で予定する。 

衞藤細矢記念賞受賞講演は事前に記念講演の動画データを頂き、財団ホームページから閲覧可

能な様にする。合わせて、ご寄付を頂いた方もご招待し、奨学金給付者に向けて博士号取得への

志にエールの一言を頂き、また、決定通知書の授与をして頂く予定。 

会場に参加しない他の受給者、および財団評議員・理事・監事・選考委員はリモート方式で参加い

ただくべく、式典をライブ配信する。 
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３．２ 年報の発行 

２０２２年度に支援を受けられた奨学生・研究助成対象者・青少年創造性開発育成関連団体の１年

間の成果を当財団の年報に掲載し、財団の活動広報を図ると同時に衞藤細矢記念賞受賞者のご

紹介も年報に記載する。 

４． ２０２４年度に向けた４事業の支援候補選出活動 

募集する各事業の人数および助成金額は下記のとおりとする。 

４．１ 奨学金給付事業 

関東１都６県の自然科学系分野を専攻する大学院博士後期課程に在籍する大学院生で、応

募に当たり学府長等の推薦を受けることができる学生を対象に募集を行う。引き続き複数

年の継続支援の形態も考慮していく。 

１．給付金額 ： 月額１０万円（年間１２０万円） 
２．給付期間 ： ２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日までの１年間 
３．募集人員 ： 数名前後（新規）を予定 

４．２ 研究助成事業

日本全国の試験・研究機関、大学等を対象とし、主要な理系大学への広報と、財団ホームページ

を通じ、我が国の産業基盤に関係する独創的かつ萌芽的な研究テーマの中から、当財団の設立

趣旨に沿って選定し助成を行う。国内で開催される国際学会等への支援も継続実施する。 

１．助成金額   ： B・S ２区分の総額で約３,０００万円程度を予定 
B1 区分 （基礎・要素研究） １００万円以内 
B2 区分 （応用・実用化研究） ２００万円以内 
S 区分 （学会支援）  １００万円以内 

２．応募資格   ： 日本国内に所在する大学・研究機関等の研究者および学会代表者 
３．募集対象分野 ： ①情報通信・ロボット、②先端材料・加工技術 

③先端医工、④環境・エネルギー、⑤その他
４．助成期間   ： ２０２４年４月１日～２０２５年３月３１日 

４．３ 顕彰事業 

設立趣旨に沿った研究・産業・教育活動での業績を讃えてより励みとする顕彰事業を実施する。 

公募対象者は推薦を受けた候補者とし、推薦者が申請するものとする。 

１．表彰対象 ： 

１） 日本国の自然科学・技術の発展または産業振興において、研究、教育、技術などの面で

顕著な功績のあった個人または団体。
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２） 過去、当財団の研究助成受領者、奨学金受給者、青少年創造性開発育成事業において、

研究、技術、社会貢献などの面で顕著な功績のあった個人または属する団体。

３） 上記 １）または２）で特に顕著な功績のあった個人または団体が対象。

２．贈賞  ： 賞状と副賞１００万円 （年２件以内） 

４．４ 青少年創造性開発育成事業 

次世代を担う青少年に、自然科学・技術や産業の重要性を意識づけ、独自の創造性を育む、あるい

は「自分で考える力を養う」などの先導的な日本国内で実施される教育的試みに対し助成を行う。 

国または地方公共団体から一定以上の監督が及ぶ団体（公の支配する団体）で、当財団の趣旨に

合致した団体を対象とする。 

１．募集対象     ： 日本国内に所在する教育機関等の研究者・教育担当者または、その

学校・団体で、当財団の設立趣旨に沿った主体的教育・実践活動を

行っている教育活動に支援する。 

２．助成金額 ： 1 件当たりの助成金額 最大５０万円 （総額約５００万円程度） 

３．助成期間 ： ２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日までの 1 年間。 

６． その他 

６．１ 資金調達 

２０２３年度の活動に必要な資金は、基本財産(株式の配当)から充当予定する。詳細は後述する６．

３収支予算書のとおりです。 

６．２ 備投投資 

２０２３年度の設備投資予定はありません。 

６．３ 収支予算書 

別に示します。 
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(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 45,670,564 91,249,342 △ 45,578,778

基本財産受取配当（振替額） 45,668,764 91,247,528 △ 45,578,764

基本財産受取利息（振替額） 1,800 1,814 △ 14

特定資産運用益 3,400 3,400 0

特定資産受取利息（振替額） 3,400 3,400 0

その他固定資産振替額 49,504,117 45,840,563 3,663,554

６号財産より充当 49,504,117 45,840,563 3,663,554

受取寄付金 0 0 0

受取寄付金（振替額） 0 0 0

流動資産運用益 2,074 3,031 △ 957

受取利息（普通預金） 2,074 3,031 △ 957

経常収益計 95,180,155 137,096,336 △ 41,916,181
（２）経常費用

事業費 90,612,551 127,970,758 △ 37,358,207

給料手当 11,253,321 14,641,250 △ 3,387,929

その他人件費（慰労金等） 1,440,000 1,440,000 0

福利厚生費 141,600 220,800 △ 79,200

旅費交通費 36,000 100,000 △ 64,000

通信運搬費 349,824 303,264 46,560

消耗品費 199,024 200,704 △ 1,680

修繕費（保守リース） 1,654,416 1,654,416 0

光熱水料費 280,022 225,600 54,422

賃借料 1,872,000 1,872,000 0

支払助成金（研究助成事業） 46,295,583 77,654,077 △ 31,358,494

支払助成金（奨学事業） 19,841,269 18,684,545 1,156,724

支払助成金(青少年創育事業） 5,428,858 7,431,830 △ 2,002,972

支払助成金（顕彰事業費） 1,820,634 3,542,272 △ 1,721,638

管理費 9,812,665 10,241,178 △ 428,513

役員報酬費　 3,888,874 3,833,319 55,555

給料手当 2,813,330 3,660,313 △ 846,983

その他人件費（慰労金等） 360,000 360,000 0

福利厚生費 35,400 55,200 △ 19,800

会議費 15,000 350,000 △ 335,000

通信運搬費 87,456 75,816 11,640

消耗品費 49,756 50,176 △ 420

修繕費（保守リース） 413,604 413,604 0

光熱水料費 70,006 56,400 13,606

賃借料 468,000 468,000 0

雑費 1,611,239 918,350 692,889

経常費用計 100,425,216 138,211,936 △ 37,786,720
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,245,061 △ 1,115,600 △ 4,129,461

当期経常増減額 △ 5,245,061 △ 1,115,600 △ 4,129,461
２．経常外増減の部
（１）経常外収益
経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 0 0
他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 5,245,061 △ 1,115,600 △ 4,129,461

一般正味財産期首残高 46,741,886 91,072,941 △ 44,331,055

一般正味財産期末残高 41,496,825 89,957,341 △ 48,460,516

Ⅱ　指定正味財産増減の部
①基本財産受取配当

基本財産受取配当 45,668,764 91,247,528 △ 45,578,764
②基本財産受取利息

基本財産受取利息 1,800 1,800 0
③特定資産受取利息

特定資産受取利息 3,400 3,400 0
④受取寄付金

受取寄付金 0 0 0
⑤一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 95,178,081 △ 137,093,305 41,915,224
当期指定正味財産増減額 △ 49,504,117 △ 45,840,577
指定正味財産期首残高 2,579,671,669 2,625,512,232 △ 45,840,563

指定正味財産期末残高 2,530,167,552 2,579,671,655 △ 49,504,103

Ⅲ　正味財産期末残高 2,571,664,377 2,669,628,996 △ 97,964,619

正味財産増減計算書（予算）（2023年度 収支予算書）
2023年4月1日から2024年3月31日まで

科     目 当年度（予算）
2023.4.1～2024.3.31

前年度(予算）
2022.4.1～2023.3.31

増　減
(当年)-(前年)
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(単位：円）

公１ 共通 小計 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 41,103,508 0 41,103,508 0 0 4,567,056 45,670,564

基本財産受取配当振替額 41,101,888 0 41,101,888 0 0 4,566,876 45,668,764

基本財産受取利息振替額 1,620 0 1,620 0 0 180 1,800

特定資産運用益 3,060 0 3,060 0 0 340 3,400

特定資産受取利息振替額 3,060 0 3,060 0 0 340 3,400

その他固定資産振替額 49,504,117 49,504,117 0 49,504,117

６号財産より充当 49,504,117 49,504,117 0 49,504,117

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金振替額 0 0 0 0 0 0 0

流動資産運用収入 1,866 0 1,866 0 0 208 2,074

受取利息（普通預金） 1,866 1,866 208 2,074

雑収入 0 0 0 0 0 0

経常収益計 90,612,551 0 90,612,551 0 0 4,567,604 95,180,155
（２）経常費用

事業費 90,612,551 0 90,612,551 0 0 90,612,551
給料手当 11,253,321 0 11,253,321 0 0 11,253,321

その他人件費(慰労金等) 1,440,000 0 1,440,000 0 0 1,440,000

福利厚生費 141,600 0 141,600 0 0 141,600

旅費交通費 36,000 0 36,000 0 0 36,000

通信運搬費 349,824 0 349,824 0 0 349,824

消耗品費 199,024 0 199,024 0 0 199,024

修繕費 1,654,416 0 1,654,416 0 0 1,654,416

光熱水料費 280,022 0 280,022 0 0 280,022

賃借料 1,872,000 0 1,872,000 0 0 1,872,000

支払助成金(研究助成事業) 46,295,583 0 46,295,583 0 0 46,295,583

支払助成金(奨学事業) 19,841,269 0 19,841,269 0 0 19,841,269

支払助成金(青少年創育事業) 5,428,858 0 5,428,858 0 0 5,428,858

支払助成金（顕彰事業費） 1,820,634 0 1,820,634 0 0 1,820,634

管理費 9,812,665 9,812,665

役員報酬費 3,888,874 3,888,874

給料手当 2,813,330 2,813,330

その他人件費(慰労金等) 360,000 360,000

福利厚生費 35,400 35,400

会議費 15,000 15,000

旅費交通費 0 0

通信運搬費 87,456 87,456

消耗品費 49,756 49,756

修繕費 413,604 413,604

光熱水料費 70,006 70,006

賃借料 468,000 468,000

雑費 1,611,239 1,611,239

経常費用計 90,612,551 0 90,612,551 0 0 9,812,665 100,425,216

評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0 0 0 △ 5,245,061 △ 5,245,061

当期経常増減額 0 0 0 0 0 △ 5,245,061 △ 5,245,061

２．経常外増減の部

（１）経常外収益
創立40周年記念事業積立取崩金

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
（２）経常外費用
創立40周年記念事業費 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 △ 5,245,061 △ 5,245,061

一般正味財産期首残高 0 0 0 46,741,886 46,741,886

一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 41,496,825 41,496,825

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①基本財産受取配当

基本財産受取配当 41,101,888 41,101,888 4,566,876 45,668,764
②基本財産受取利息 0
基本財産受取利息 1,620 1,620 180 1,800

③特定資産受取利息

特定資産受取利息 3,060 3,060 340 3,400
④受取寄付金

受取寄付金 0 0 0 0
⑤一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 90,610,685 △ 90,610,685 △ 4,567,396 △ 95,178,081
当期指定正味財産増減額 △ 49,504,117 0 △ 49,504,117 0 0 0 △ 49,504,117
指定正味財産期首残高 2,339,105,915 0 2,339,105,915 0 0 240,565,754 2,579,671,669
指定正味財産期末残高 2,289,601,798 0 2,289,601,798 0 0 240,565,754 2,530,167,552

Ⅲ　正味財産期末残高 2,289,601,798 0 2,289,601,798 0 0 282,062,579 2,571,664,377

合計

正味財産増減計算書内訳表（予算）(2023年度 収支予算書）
2023年4月1日から2024年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
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